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bilo koji pokret tijela koji rezultira znatnim
povecanjem utroska energije iznad razine
potrosnje u mirovanju (Fletcher, 1996)




Koliko je dovoljno? " Hrz

Hrvatska zaklada
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Global Recommendations on
PhySi(@goﬂd,ue%Lmty for Health

rganization

5-17 years old

* Barem 60 min umjerene do intenzivne TA
dnevno

* Vise je bolje!

 Makar 3 puta tjedno intenzivha TA koja
ukljuCuje i vjezbe snage i jakosti
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Hrvatska zaklada

c RO— PA LS za znanost
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Hrvatska zaklada
za znanost

Zustra tjelesna aktivnost (min/dan)
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Hrvatska zaklada
za znanost

Umjerena tjelesna aktivnost (min/dan)
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HIZZ

Hrvatska zaklada

Razlike prema vrsti Skolovanja ot

Umjerena do zustra tjelesna aktivnost-decki
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Hrvatska zaklada
za znanost

Razlike prema vrsti skolovanja

Umjerena do zustra tjelesna aktivnost-djevojke
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Hrvatska zaklada
za znanost

Udjel dovoljno aktivnih adolescenata
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80 77,8 76,7
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HIZZ

Hrvatska zaklada
za znanost

Sudjelovanje u sportu izvan skole

54,2

B Djecaci

M Djevojke

2014 2015 2016 2017
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Hrvatska zaklada
za znanost

Sudjelovanje u skolskom sportu

25

22,3

B Djecaci

M Djevojke

2014 2015 2016 2017
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Hrvatska zaklada
za znanost

Sudjelovanje u sportu izvan skole-decki

45 42,4

40

35

30

25

B Gimnazije
20

i Strukovne skole
15

10

2014 2015 2016 2017




35

HIZZ

Hrvatska zaklada
za znanost

Sudjelovanje u sportu u skoli-decki

31,1

2014

B Gimnazije

1 Strukovne skole

2015 2016 2017
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Hrvatska zaklada
za znanost

Sudjelovanje u sportu izvan skole-djevojke

25

21,8

B Gimnazije

1 Strukovne skole

2014 2015 2016 2017
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Hrvatska zaklada
za znanost

Sudjelovanje u sportu u skoli-djevojke
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Sederltarpo .... il
ponasan)e

* Sjedenje ili lezanje

* Neispavanje!
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Hrvatska zaklada

HIZZ
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HIZZ

Hrvatska zaklada
za znanost

CRO-PALS
Ukupno sedentarno ponasanje
Min/dan
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Hrvatska zaklada
za znanost

Vrijeme pred ekranima
Min/dan
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Hrvatska zaklada
za znanost

Vrijeme pred ekranima - decki
Min/dan
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Min/dan
300

HIZZ

Hrvatska zaklada
za znanost

Vrijeme pred ekranima -djevojke
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Udjel adolescenta koji provode <120

25

HIZZ

Hrvatska zaklada
za znanost

min/dan pred ekranima
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Hrvatska zaklada
za znanost

Zadaca i ucenje
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7 Zadaca i ucenje
B HIFZZ
“K Hrvatska zaklada
Y

za znanost
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Hrvatska zaklada
za znanost
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Fitnes

¢ Sy 1on | pepentat
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cm

12,0

10,0

8,0

6,0

4,0

2,0

0,0

Djecaci

M Gimnazije

Razlike u fleksibilnosti izmedu HIrZZ
djecaka i djevojaka u gimnazijama i Hrvatska zaklada
strukovnim skolama

za znanost

Sit and reach test -
Rezultati su prikazani u cm

10,6

Djevojke

b Strukovne Skole
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Hrvatska zaklada
Za znanost

Odstupanja od normativa u fleksibilnosti
kod djecaka i djevojaka

100,0%
90,0%
80,0%

70,0%

60,0%
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40,0%
30,0%
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0,0%

Djecaci Djevojke

M <10 percentila  H10-90 percentila & >90 percentila
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Hrvatska zaklada
za znanost

Razlike u odstupanju od normativa u fleksibilnosti
kod djecaka i djevojaka u gimnazijama i strukovnim
Skolama

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Djecaci gimnazije  Djecaci strukovne Djevojke gimnazije Djevojke strukovne
Skole Skole
M <10 percentila M 10-90 percentila M >90 percentila




Razlike u eksplozivnoj snazi HIFZZ
o « v . Hrvatska zaklada
nogu izmedu djecaka i o anariost
djevojaka u gimnazijama i

strukovnim skolama

Skok u dalj s mjesta -
Rezultati su prikazani u cm
203 198

250

200
155 159
150

100

50

Djecaci Djevojke

M Gimnazije M Strukovne skole



Odstupanja od normativa u
eksplozivnoj snazi nogu (skok u HI'ZZ

dalj s mjesta) kod djecaka i i e
djevojaka
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20,0%
10,0%
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Djecaci Djevojke

M <10 percentila M 10-90 percentila & >90 percentila



Razlike u repetitivnoj snazi trupa
izmedu djecaka i djevojaka u HIZZ

Hrvatska zaklada

gimnazijama i strukovnim skolama ¢ e

TrbuSnjaci — broj izvedenih

u 30s
30

25
20
15

10

Djecaci Djevojke

M Gimnazije  Strukovne Skole



Odstupanja od normativa u HI'ZZ
Hrvatska zaklada

repetitivnoj snazi trupa (trbusnjaci) za znanost
kod djecaka i djevojaka
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Djecaci Djevojke
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Razlike u izdrzljivosti (Beep test -
procjena VO,max) izmedu
djecaka i djevojaka u gimnazijama
i strukovnim skolama

Procijenjeni VO,max (ml/kg/min) ; _____ ;&:::

HIZZ

Hrvatska zaklada
za znanost

———————————

50,0
45,0
40,0
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
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5,0

0,0

Djecaci

M Gimnazije M Strukovne Skole

37,3

Djevojke



Zastupljenost pojedinih zdravstvenih Hrzz
fitnesa zona za izdrZljivost (prema Hrits zaiads
vrijednosti VO,max)

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Djecaci Djevojke

M NI-HR M NI M HFZ

1 HFZ - zdrave vrijednosti aerobnog fitnesa (healthy fitness zone)
0 NI- potrebno pobolj$anje (needs improvement)
B NI-HR - zdravstveno rizi¢ne vrijednosti (health risk)



ﬂ. Hrvatska zaklada

za znanost
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UKLJUCNE SKOLE

« 1I. GIMNAZIJA

« V. GIMNAZIJA

« VII. GIMNAZIJA

« X. GIMNAZIJA IVAN SUPEK

« GIMNAZIJA TITUSA BREZOVACKOG

« GRADITELJSKA TEHNICKA SKOLA

« HOTELIJERSKO-TURISTICKA SKOLA U
ZAGREBU

e |. TEHNICKA SKOLA TESLA

« PRIRODOSLOVNA SKOLA VLADIMIRA
PRELOGA

« PRIVATNA KLASICNA GIMNAZIJA S
PRAVOM JAVNOSTI

« SKOLA PRIMIJENJENE UMJETNOSTI |
DIZAJNA

« TEHNICKA SKOLA RUPERA BOSKOVICA

« TRECA EKONOMSKA SKOLA

« UGOSTITELJSKO-TURISTICKO UCILISTE 36
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